

**CERTIFICATE PROGRAMME IN
HUMAN RIGHTS (CHR)**

Term-End Examination

June, 2022

**CHR-011 : HUMAN RIGHTS : EVOLUTION,
CONCEPTS AND CONCERNS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper divided into **three** parts
— Part A, Part B and Part C. **All** parts are
compulsory.*

PART A

*Write short notes on any **four** of the following in
about 200 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

1. Earth Summit
2. Indigenous People
3. Human Rights Council
4. Commonwealth Human Rights Initiative (CHRI)
5. The Convention against Torture and Other Cruel, Inhuman and Degrading Treatment or Punishment (CAT), 1984

PART B

*Attempt any **five** of the following questions in about 400 words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50*

- 6.** Describe the implementation mechanism provided under the International Covenant on Civil and Political Rights (ICCPR).
- 7.** Discuss the provisions of International Instruments dealing with the Right to Food.
- 8.** Discuss the provisions of the UN Charter relating to Self-Determination.
- 9.** Discuss the relationship between Humanitarian Law and Human Rights.
- 10.** Discuss the International Instruments dealing with Right to Health.
- 11.** Explain the State's obligations of extradition of terrorists and their prosecution.
- 12.** Write a note on Globalisation, Democracy and Human Rights.

PART C

*Attempt any **two** of the following questions in about 600 words each. Each question carries 15 marks. 2×15=30*

- 13.** Discuss the Rights provided in the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights, 1966.
 - 14.** Discuss the key provisions contained in the Convention on the Elimination of all forms of Discrimination Against Women (CEDAW).
 - 15.** Discuss the main provisions of the European Convention for the Protection of Human Rights (ECHR).
 - 16.** Critically evaluate the contribution made by the bodies established under the Human Rights Treaties for the implementation of Human Rights.
-

मानव अधिकारों में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम
(सी.एच.आर.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

सी.एच.आर.-011 : मानव अधिकार : विकास,
संकल्पना और सरोकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों — भाग क, भाग ख और भाग ग में
विभाजित है। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में
संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं। $4 \times 5 = 20$

1. पृथ्वी (अर्थ) शिखरवार्ता
2. मूल निवासी
3. मानवाधिकार परिषद्
4. कॉमनवैल्थ मानव अधिकार पहल (सी.एच.आर.आई.)
5. यातना और अन्य क्रूर, अमानवीय एवं निम्न किस्म के
उपचार या दंड के विरोध पर आधारित कन्वेन्शन
(सी.ए.टी.), 1984

भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 5×10=50

6. सिविल और राजनीतिक अधिकारों पर आधारित अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा (आई.सी.सी.पी.आर.) के अंतर्गत उल्लिखित कार्यान्वयन तंत्र का वर्णन कीजिए।
7. भोजन के अधिकार से संबंधित अंतर्राष्ट्रीय प्रपत्रों के प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
8. आत्म-निर्धारण से संबंधित यू.एन. चार्टर के प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
9. मानवतावादी कानून और मानव अधिकारों के बीच आपसी संबंध की चर्चा कीजिए।
10. स्वास्थ्य के अधिकार से संबंधित अंतर्राष्ट्रीय प्रपत्रों की चर्चा कीजिए।
11. आतंकवादियों के प्रत्यर्पण और इन पर मुकदमा चलाने के संबंध में राज्य के कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए।
12. वैश्वीकरण, लोकतंत्र और मानव अधिकारों पर एक टिप्पणी लिखिए।

भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं। $2 \times 15 = 30$

13. आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों पर आधारित अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966 में उल्लिखित अधिकारों की चर्चा कीजिए।
 14. महिलाओं के प्रति सभी किस्म के भेदभावों के उन्मूलन पर आधारित कन्वेन्शन (सी.ई.डी.ए.डब्ल्यू.) में सम्मिलित मुख्य प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
 15. मानव अधिकारों की सुरक्षा हेतु यूरोपियाई कन्वेन्शन (ई.सी.एच.आर.) के मुख्य प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
 16. मानव अधिकारों के कार्यान्वयन हेतु मानवाधिकार संधियों के अंतर्गत स्थापित निकायों के योगदान का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
-